ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º 104/2024

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR NO
MUNICIPIO DE IRAÍ - RS.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito entre as partes, de um lado a

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ, inscrita no CNPJ/MF sob n.º. 87.612.941/0001-64, situada na

Rua Vazulmiro Dutra, n.º 161, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VOLMIR JOSE

BIELSKI, doravante denominado de CONTRATANTE, e, de outro lado, HELENA FERNANDES

DA SILVA BONDAN LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º

54.692872/0001-97, com sede neste Município, neste ato representada por HELENA FERNANDES

DA SILVA BONDAN, inscrito no CPF/MF  sob n.º 976.897.850-34 doravante denominado de

CONTRATADO e firmado o contrato nas seguintes cláusulas e condições: O presente contrato tem seu

respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do

processo de licitação Pregão Eletrônico nº. 20/2024, regendo-se pela Lei Federal n.º 14.133/2021,

assim como pelas condições do edital referido, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir

expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

Cláusula Primeira – Do Objeto e das Condições de Prestação dos Serviços

Constitui objeto do presente a prestação de serviços para transporte escolar com veiculo onibus com

capacidade de 28 (vinte e oito passageiros), placa CZZ 6350 para o serviço de transporte de alunos,

conforme itinerário abaixo relacionado:

ITEM 01  - ROTEIRO 2

 ROTEIRO 2

Itinerário 2 – A 6:45 Prefeitura, L. Miron, Ponte Preta, Barra Grande, Fonte Fria, Loteamento, EEEF

Marechal Rondon, IEE Visconde de Taunay, desce na Valzumiro, Augusto Pestana, Elgidio Gelain,

EMEI Criança Feliz, EMEIEF Casa da Criança, EMEIEF Dr. Gaspar, EEEF Tancredo Neves, Prefeitura.

Itinerário 2 – B 10:50 Prefeitura, Ponte Preta, Barra Grande, Corticeira, Roncador, saída Tamanduá

(retorna) Sanga dos Índios, Km 13, EMEIEF Dr. Vicente Dutra.

Itinerário 2 – C 11:40 EMEIEF Dr. Vicente Dutra, RS 324 sentido Iraí, Barra Grande até (Neuro Mior),

retorna pela Barra Grande, entrada Sanga Dos Indios (Pasterchack), EMEIEF Dr. Vicente Dutra.

Itinerário 2 – D 16:20 EMEIEF Dr. Vicente Dutra, Barra Grande até (Neuro Mior) retorna (Pasterchak),

retorna a Escola, Br 324, desce no KM13, Limite Tamanduá, Roncador, Corticeira, Nelo Zilio, Ponte

Preta, Prefeitura.

KM = 123,9 km/dia

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

ROTEIRO 2 – 2025 (- 9,04 km)

Itinerário 2 – A  6:30 Escola EMEIEF Vicente Dutra, Limite, Gema Lira, Linha Chagas, Farinhas

Grande,  Bela Vista, Goretti, L. Fiuza (aluno atestado), escola. 35,05 km

Etinerário 2 - B 11:00 EMEIEF Vicente Dutra, Gema Lira, Linha Chagas, Farinhas Grande, Bela Vista,

L. Lira, L. Baldin, EMEIEF Dr. Vicente Dutra, 11:40 Escola, Barra Grande, Giotti, Neuro Mior, retorna

Escola. 45,19 km

Itinerário 2 – C 16:20 EMEIEF Dr. Vicente Dutra, RS 324, São Pedro (Lorenzo) até o limite com

Planalto, desce sentido Tamanduá, retorna, Gema Lira, Linha Chagas, Farinhas Grande, Bela Vista,

EMEIF Vicente Dutra. 34,62 km

KM = 114,86 km/dia

VALOR KM:4,84

 prestação de serviços para transporte escolar com veiculo Micronibus com capacidade de 22 (vinte e

dois passageiros), placa DJE3B11, para o serviço de transporte de alunos, conforme itinerário abaixo

relacionado:

ITEM 02-ROTEIRO 05

Itinerário 5 – A 6:15 Prefeitura, BR 386, RS 324, L. Baldin, Barra Grande, L. Mior, retorna até a

EMEIEF Vicente Dutra, RS 324, EMEIEF Dr. Gaspar, EMEI Criança Feliz, EMEIEF Casa da Criança,

IEE Visconde Taunay, Prefeitura.

 Itinerário 5 – B 11:15 Prefeitura, EMEIEF Criança Feliz, BR386, RS 324, Linha Lira, entrada Farinhas

Grande, retorna, L. Baldin, retorna, EMEIEF Dr. Vicente Dutra, RS 324, L. Baldin, retorna, L. Lira, BR

386, EMEIEF Casa da Criança, IEE Visconde de Taunay, Prefeitura.

Itinerário 5 – C 16:00 EMEIEF Dr. Vicente Dutra, RS 324, até o limite com Planalto, desce sentido

Tamanduá, retorna, desce São Pedro, Linha Chagas, Farinhas Grande, Lote 18, Prefeitura.

KM = 138,13 km/dia

ROTEIRO 5 2025 (- 8,07 km)

Itinerário 5 – A 6:15 Prefeitura, BR 386, RS 324, L. Lira, L. Baldin, Barra Grande, L. Favaretto, retorna,

travessa corticeira Neuro Mior, retorna Escola Goretti. 39,28 km

 Itinerário 5 – B 11:00 EMEIEF Dr. Vicente Dutra, Limite, desce sentido Tamanduá, retorna, São Pedro

(passa a ponte retorna), EMEIEF Dr. Vicente Dutra, 11:40, Gema Lira, Linha Chagas, Farinhas Grande,

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

Lote 18, EMEIEF Dr Gaspar Silveira Martins, APAE, IEE Visconde de Taunay, Casa da Criança, Ponte

Preta, EMEIEF Dr. Vicente Dutra. 55,14 km

Itinerário 5 – C 16:20 EMEIEF Dr. Vicente Dutra, Barra Grande até (Merlo) retorna, Br 324, desce no

KM13, Limite Tamanduá, Roncador, Barra Grande, Neuro Mior, Ponte Preta, Prefeitura. 35,64

KM/DIA = 130,06

Valor Km: R$ 4,84 (quatro reais e oitenta e quatro centavos)

 prestação de serviços para transporte escolar com veiculo Micronibus com capacidade de 16 (dezesseis

passageiros), placa YPG 6569, para o serviço de transporte de alunos, conforme itinerário abaixo

relacionado:

ITEM 03 -ROTEIRO 07 (INDÍGENAS)

ROTEIRO 7

Itinerário 7 – A/B/D 7:20, 11:30, 16:30 Área Indígena, Ponte Preta, retorna, recolhe os alunos dentro da

Área para a EEEM Indígena Nan Gã.

Itinerário 7 – C 12:30 Área Indígena, parte da Ponte Preta, retorna, recolhe os alunos do turno da tarde

dentro da Área para a EEEM Indígena Nan Gã e EMIEI Nan Gã.

Itinerário 7 – E 18:00 Área Indígena, recolhe os alunos do noturno EEEM Indígena Nan Gã, vai para a

Escola da Área Goj Veso, retorna, Rua Antônio Vila Nova, Valzumiro Dutra, IEE Visconde de Taunay.

 Itinerário 7 – F 21:45 IEE Visconde de Taunay, EEEM Indígena Nan Gã entrega alunos do noturno,

retorna IEE Visconde de Taunay entregar os alunos do noturno.

KM = 100,96 km/dia

VEÍCULO CAPACIDADE 16 PASSAGEIROS – 82 Km/dia

Valor Km: R$ 4,94 (quatro reais e noventa e quatro centavos)

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

 Prefeitura Municipal, 27 de fevereiro de 2025.

MUNICÍPIO DE IRAI- RS

ANTONIO VILSON BERNARDI

PREFEITO MUNICIPAL

HELENA FERNANDES DA SILVA BONDAN

HELENA FERNANDES DA SILVA BONDAN

CONTRATADA

OSMAR JOSE PEREIRA

ASSESSOR JURÍDICO –

Testemunhas:1. CPF:

2. CPF:

http://www.irai.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ
Iraí. O Paraíso das Águas Termais.

Rua Vazulmiro Dutra, 161 – Fone (55) 3745-1288 – Fax (55) 3745-1500 – CEP 98460-000 – Iraí - RS
www.irai.rs.gov.br

http://www.irai.rs.gov.br/

	1  TERMO ADITIVO AO CONTRATO                          N.º 104/2024
	Cláusula Primeira – Do Objeto e das Condições de Prestação dos Serviços